
 

 

Pag. 1 di 4

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
 

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 10 marzo 1982 n. 162 

concernente il riordinamento delle scuole dirette a fini speciali, delle scuole di 
specializzazione e dei corsi di perfezionamento; 

VISTO  il regolamento delle Scuole di specializzazione approvato con decreto rettorale 
n. 3985 del 3 marzo 1989; 

VISTO il D.P.R. del 9 maggio 1994 n. 487 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la legge 2 agosto 1999, n. 264 recante norme in materia di accessi universitari; 
VISTO  il decreto ministeriale del 27 gennaio 2006 recante il riassetto delle Scuole di 

specializzazione di area veterinaria; 
VISTI  i vigenti Regolamenti didattici delle Scuole di Specializzazione afferenti al 

Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali; 
VISTO il decreto rettorale n. 4812 dell’11 novembre 2021, con il quale è stato indetto 

per l’a.a. 2021/2022, il concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 45 posti per 
l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in “Malattie Infettive, Profilassi e 
Polizia Veterinaria” afferente al Dipartimento di Medicina Veterinaria e 
Produzioni Animali; 

VISTO il decreto rettorale n. 5707 del 28 dicembre 2021, come rettificato dal decreto 
rettorale n. 56 del 12 gennaio 2022, con il quale è stata nominata, tra l’altro, la 
Commissione esaminatrice del concorso di ammissione alla suddetta Scuola di 
Specializzazione; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1 del sopracitato bando di concorso, nell’ambito 
dei posti risultanti dalla programmazione è stabilita una riserva dei posti non 
superiore al 5% a favore dei Medici Veterinari del Corpo Veterinario 
dell’Esercito; 

TENUTO CONTO che, ai sensi del citato art. 1 del bando di concorso, inoltre, in 
aggiunta ai posti risultati programmati, è stabilita una riserva dei posti pari al 
10% per i medici veterinari dipendenti di ruolo degli enti pubblici con i quali 
risultino stipulate apposite convenzioni ai sensi della normativa vigente, alla 
data di approvazione degli atti concorsuali; 

ACCERTATO che, nessuno dei candidati, che ha regolarmente partecipato al concorso di 
ammissione, è risultato beneficiario della riserva di posti del 10% sopra 
specificata; 

VISTO altresì, l’art. 1 del sopracitato bando di concorso, con il quale, tra l’altro, si 
stabilisce che “qualora i suddetti posti aggiuntivi non vengano ricoperti da parte 
dei soggetti riservatari sopra indicati, si procederà alla copertura degli stessi 
secondo l’ordine della graduatoria di merito”; 

RITENUTO, pertanto, di poter ammettere alla Scuola di Specializzazione un numero 
complessivo di candidati pari a 49; 

ESAMINATI i verbali e constatata la regolarità degli atti e delle operazioni svolte dalla 
Commissioni esaminatrice; 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2022/215 del 25/01/2022
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

Pag. 2 di 4

DECRETA 
 
Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, sono approvati, per l’a.a. 2021/2022, gli 
atti relativi al concorso pubblico, per titoli ed esame, a numero 49 posti complessivi per 
l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in “Malattie Infettive, Profilassi e Polizia 
Veterinaria”, afferente al Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali, la 
cui graduatoria generale di merito è la seguente: 
 
 

Prg Cognome Nome Data di 
Nascita Luogo di Nascita Voto 

1 FERRARA GIANMARCO 10/04/1992 BENEVENTO 90,25 
2 D' ELETTO ELENA 16/04/1993 ROMA 85,25 
3 CIONCADA ROSSELLA 25/02/1986 FOGGIA 82,25 
4 PALOMBA ANNALISA 30/01/1998 SORRENTO 80,25 

           (precede per la minore età) 
5 FERRARO ROSSANA 15/06/1996 NAPOLI 80,25 
6 DI NOLA STEFANO 28/02/1998 VICO EQUENSE 80,00 
7 REGALI CONCETTA 27/04/1997 MODICA 75,50 
8 NEOLA BENEDETTO 07/06/1988 VILLARICCA 75,40 

9 AREZZO DI 
TRIFILETTI ANTONELLA 19/10/1982 ROMA 75,25 

10 CICCONE ELENA 12/11/1992 OLIVETO CITRA 74,25 
11 BRUNO ANTONIO 11/03/1974 SALERNO 73,85 
12 D'AQUINO ILARIA 18/07/1992 NAPOLI 72,50 
13 SANSO NAUSICAA 01/02/1988 ATINA 70,10 
14 DANIELI FRANCESCO 04/03/1988 MAGLIE 69,35 
15 CELENTANO DANIELE 02/10/1986 PIANO DI SORRENTO 69,25 
16 GUERRITORE FRANCESCA 23/05/1988 NAPOLI 69,00 
17 MANZI ALFONSA MARIA 02/01/1992 ATRIPALDA 67,50 
18 MACAIONE ANGELO 20/06/1990 ANZIO 66,25 
19 IMPRODA ELVIRA 06/11/1991 AVERSA 65,95 
20 GARGIULO SALVATORE 24/02/1987 PIANO DI SORRENTO 64,50 
21 GALLO GIULIA 04/11/1996 COSENZA 62,50 
22 BEVILACQUA RAFFAELE 03/12/1987 NOCERA INFERIORE 62,00 
23 DI COSTANZO VINCENZO 03/11/1990 LACCO AMENO 61,70 
24 NERI VANESSA 22/12/1989 SIENA 60,00 
25 PAPPONE FRANCESCO 10/06/1967 NAPOLI 58,00 
26 MARCHITELLI MANUELA 20/07/1978 NAPOLI 57,70 
27 PAPA CAMINITI LUCY NICOLE 14/09/1993 HOUSTON 56,60 
28 PIERRI TERESA 09/03/1986 SALERNO 55,25 
29 BALZANO STEFANIA 08/06/1986 POMPEI 52,70 
30 DI FRANCESCO PAOLA 15/01/1991 PENNE 52,00 
MEDICO VETERINARIO DEL CORPO VETERINARIO DELL’ESERCITO 
           (precede per la minore età) 
31 SANTILLO ANDREA 30/11/1990 BENEVENTO 52,00 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2022/215 del 25/01/2022
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

Pag. 3 di 4

Prg Cognome Nome Data di 
Nascita Luogo di Nascita Voto 

32 MANCINI ROBERTO 12/03/1983 NAPOLI 50,20 
33 BERNARDINI ANGELICA 09/09/1997 PESCIA 48,00 
34 ZEMA ELENA 04/06/1996 REGGIO CALABRIA 47,40 
35 ARPAIA FRANCESCA 04/07/1996 TORRE DEL GRECO 47,25 
36 DE LISO MARIA 13/09/1993 NAPOLI 46,00 
37 FRANCO CHIARA 10/07/1996 ROMA 45,50 
38 TRENTI CATERINA 08/04/1994 MONTEVARCHI 40,75 
39 FORMENTI TOMMASO LUIGI 23/09/1987 MERATE 39,25 
40 PALMACCIO SARA 04/07/1992 FORMIA 39,00 
41 DURI ANNALISA 02/04/1990 ROMA 38,60 
42 DE ROSA ANGELA 07/12/1993 VASTO 37,40 
43 FIRRARELLO MARIACALOGERA 22/08/1996 CALTAGIRONE 36,50 

           (precede per la minore età) 
44 RUSSO IVAN 16/08/1996 NAPOLI 36,50 

           (precede per la minore età) 
45 SCIBELLI FAUSTO 25/09/1981 AVELLINO 36,50 
46 D'AURIA LUDOVICA 19/04/1995 NAPOLI 36,00 
47 RASO CATERINA 04/11/1994 FROSINONE 35,20 
48 GIULIANI ALICE 23/08/1991 CREMONA 35,00 
49 ESPOSITO DAVIDE 29/04/1986 ROSSANO 34,50 
50 PADULA ANGELO 29/03/1988 CASTROVILLARI 33,20 
51 POZZOBON ANITA 16/01/1993 PISA 32,95 
52 TIROTTA SIMONE 24/02/1989 TARANTO 32,85 
53 BARTOLINI SOFIA 10/12/1992 MACERATA 32,00 

           (precede per la minore età) 
54 GARGARO ANGELO 09/01/1983 MARSICOVETERE 32,00 
55 VILLELLA ANNALISA 27/07/1990 SOVERIA MANNELLI 31,35 
56 DI MATTEO GIULIA 03/05/1991 SALERNO 31,25 

           (precede per la minore età) 
57 RUSSO RICCARDO PAOLO 28/05/1986 MILANO 31,25 
58 NUCCIO GIULIA 08/07/1993 REGGIO EMILIA 31,05 
59 CAPUOZZO RAFFAELLA 13/05/1996 SEZZE 31,00 
60 TENUZZO MIRIAM 14/01/1997 BOLOGNA 29,75 
61 COSENTINO FEDERICO 15/05/1996 CHIAROMONTE 28,15 
62 POSILLICO SALVATORE 13/01/1994 MADDALONI 27,95 

           (precede per la minore età) 
63 CORDEDDA ANTONELLA 24/05/1984 TIRANO 27,95 
64 ONNIS MARIA 19/10/1988 ORISTANO 27,90 
65 KALANTONIS ALESSANDRA 25/01/1989 CUNEO 26,85 
66 BALASCIA GIORGIO 18/11/1995 PALERMO 26,75 
67 SFORZA SONIA 15/02/1989 BARI 26,20 
68 MISCINO ROSA 04/03/1995 NAPOLI 25,50 
69 ACCOTO LAURA 17/05/1985 BRESCIA 24,75 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2022/215 del 25/01/2022
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

Pag. 4 di 4

Prg Cognome Nome Data di 
Nascita Luogo di Nascita Voto 

70 REALE IDA 08/10/1987 APRILIA 24,00 
71 ALTERIO GIULIA 17/06/1988 MESSINA 23,75 
72 MAGGI FLAVIO 18/07/1990 PALESTRINA 23,60 
73 BUSEDDU FABIO 31/12/1981 TEMPIO PAUSANIA 22,80 
74 GUARRACINO TIZIANO 02/10/1985 AGROPOLI 22,25 
75 DI CARLO ADRIANO 08/07/1982 TRANI 22,25 
76 BONDAVALLI LUCIA 26/09/1994 MIRANDOLA 22,00 

77 SERRANO 
MOLINER MARTA 09/09/1989 VALENCIA 21,00 

78 PERRELLA PRISCILLA 09/12/1980 NAPOLI 20,00 
79 AIELLO VALENTINA 03/07/1987 CATANZARO 19,75 
80 MARRONE ALESSANDRA 26/08/1990 CAMPOBASSO 18,90 

           (precede per la minore età) 
81 DI IORIO FIORELLA 24/02/1989 CAMPOBASSO 18,90 

 
Art. 2 Sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti, sono 
dichiarati vincitori e, pertanto, ammessi per l’a.a. 2021/2022, alla Scuola di 
Specializzazione in “Malattie Infettive, Profilassi e Polizia Veterinaria” i candidati 
classificatisi dal n° 1 (dott. Ferrara Gianmarco) al n° 49 (dott. Esposito Davide). 
 
Art. 3 Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità 
giudiziaria competente entro il termine di sessanta giorni, a decorrere dalla data di 
pubblicazione informatica del provvedimento medesimo all’Albo Ufficiale dell’Università 
degli Studi di Napoli Federico II, secondo le modalità previste dall’art. 13 del bando di 
concorso. 
  

IL RETTORE 
Matteo LORITO 

 
 

SB/ 
 

Ripartizione: Relazioni Studenti 
Il Dirigente: Dott. Maurizio TAFUTO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Iole SALERNO 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2022/215 del 25/01/2022
Firmatari: LORITO Matteo


